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D = (−2)2 − 4 · 1 · (−3) = 16. 
D > 0 ⇒ 

теңдеудің екі түбірі бар. Оларды табыңыз: х = 2 + √162 ∗ 1 = 3, х = 2 − √162 ∗ 1 = −1. 
Екінші теңдеу:  
15 − 2x − x2 = 0 ⇒ a = −1; b = −2; c = 15; 
D = (−2)2 − 4 · (−1) · 15 = 64. 
D > 0 ⇒ теңдеудің тағы екі түбірі бар. Оларды табамыз:  х = 2 + √642 ∗ (−1) = −5, х = 2 − √642 ∗ (−1) = 3. 
Үшінші теңдеу:  
x2 + 12x + 36 = 0 ⇒ a = 1; b = 12; c = 36; 
D = 122 − 4 · 1 · 36 = 0. 
D = 0 ⇒ теңдеудің бір түбірі бар. Кез-келген формуланы қолдануға болады. Мысалы, 

бірінші: х = √∗ = −6 
 

Мысалдардан көрініп тұрғандай, бəрі өте қарапайым. Егер формуланы білсе жəне есеп-
тей алса онда еш қ ындық болмайды. Көбінесе формулаға теріс коэффициенттерді ауыстыру 
кезінде қателер пайда болады. Мұнда жоғарыда сипатталған əдіс тағы да көмектеседі: фор-
мулаға сөзбе-сөз қараңыз, əр қадамды бояңыз-жəне көп ұзамай қателіктерден арылыңыз. 
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Бұл мaқала жасөспірімдердің шығaрмашылық қaбілеттерінің дaмуы турaлы мəcелені, 
яғни педагогикалық технологияларды қолдану арқылы жасөспірімдердің теoриялық білім 
мен прaктикалық дaғдыларды қалыптaстырып, таңдaлған қызмeт cаласындағы тұлғaның 
шығармашылық қaбілеттерінің дамуын сипаттaйды. 
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И.П. Подласый, А.И. Кочетов, А.К. Колеченко жəне т.б. пікірінше, қалыптасқан 
жағдайдан дұрыс шығу жолы инновациялық тəсілдерді пайдалану болып табылады, олардың 
бірі педагогикалық технологияларды енгізу болып табылады, олар білім беруді интеграция-
лау жəне бейіндеу жағдайында ақпараттың өскен көлемін өңдеуді қамтамасыз етуге мүмкін-
дік береді, бұл ретте жасөспірімдердің ойлауын жандандырады жəне білім беру үрдісінде қа-
жетті нəтижелерге қол жеткізеді. 

Педагогикалық технология дегеніміз не? Қазіргі психологиялық-педагогикалық зерт-
теулерде бұл сұраққа жауап беруге тырысады.Педагогикалық энциклопедиядағы технология 
ұғымы (грек. techne – өнер, шеберлік, шеберлік жəне логика-ғылым) шикізатты, материал-
дарды алу, өңдеу жəне қайта өңдеу тəсілдері мен тəсілдерінің жиынтығы ретінде белгіленеді. 
З.И. Тюмасева, Е.Н. Богданов, Н.П. Щербак технология – бұл белгілі бір үрдісті қалыптасты-
ру, белгілі бір объектіні жасау, құру, күйін, қасиетін, формасын, нақты құбылысын өзгерту 
туралы білімді жүзеге асырудың шеберлігі, өнері деп санайды [1].  

Бұл тұжырымдаманың ең жалпы, метапəндік түсіндірмесі-бұл технология адамның қор-
шаған ортаны өзгерту, материалдық немесе рухани құндылықтарды өндіру мақсатында қол-
данатын ғылыми жəне іс жүзінде негізделген қызмет жүйесін білдіреді (Р.Ф. Абдеев). Өнімді 
өндіруге қатысты бұл материалды өңдеу, өндіру, күйін, қасиеттерін өзгерту əдістерінің белгі-
лі бір жиынтығын білдіреді.Түсіндірме сөздікте технология дегеніміз не кəсіпте, не қолөнер-
де, «технология ғылымында» қолданылатын əдістер жиынтығы (С.И. Ожегов, В.Дал) [2]. 

Философиялық тұрғыдан алғанда, технология материяның қозғалыс формасын, адам-
ның табиғи-əлеуметтік жиынтығын, заттың, энергияның, ақпараттың əртүрлі формаларының 
мақсатты өзгеру үрдістерін білдіреді. Жоғарыда келтірілген анықтамалардан «технология» 
ұғымы педагогикалық ғылымға ғылыми білімнің техникалық салаларынан келді. В.В. Сохов 
пен Г.В. Барышникованың пікірінше, «өндірісті технологиялық қамтамасыз ету əлеуметтік 
үрдістер мен құбылыстар саласына технологияландырудың енуін негіздеді, күрделі əлеумет-
тік, атап айтқанда, педагогикалық үрдістерді басқару мүмкіндігіне үміт тудырды». «Педаго-
гикалық технология» термині алғаш рет ХХ ғасырдың 60-жылдарының басында ағылшын 
жəне американдық əдебиеттерде кеңінен пайда болды. 70-ші жылдары бұл ұғымға оқу үрді-
сін жетілдіруге қатысты барлық нəрсе жатқызылды [3]. 

Алайда, болашақта бұл тұжырымдаманың мазмұны тар болды. Мұны төмендегі тұжы-
рымдамалардың бірқатарын талдау негізінде байқауға болады. Мысалы, Б.Т. Лихачев педа-
гогикалық технология – бұл формалардың, əдістердің, əдістердің, оқыту əдістерінің, білім 
беру құралдарының арнайы жиынтығы мен орналасуын анықтайтын психологиялық-педаго-
гикалық көзқарастардың жиынтығы деп санайды; бұл педагогикалық үрдістің ұйымдасты-
рушылық-əдістемелік құралы [4]. Екінші жағынан, В.П. Беспальконың пікірінше, оқу үрдісін 
жүзеге асырудың педагогикалық технологтары [4]. 

И.П. Волков педагогикалық технология – бұл жоспарланған оқу нəтижелеріне қол жет-
кізу үрдісінің сипаттамасы деп санайды [4]. «Педагогикалық технология – бұл оқу үрдісін жо-
балау, ұйымдастыру жəне жүргізу бойынша бірлескен педагогикалық іс-əрекеттің барлық 
егжей-тегжейлі ойластырылған моделі, оқушылар мен мұғалімдер үшін (В.М. Монахов) жайлы 
жағдайларды сөзсіз қамтамасыз етеді» [4]. М.В. Клариннің зерттеулерінде «педагогикалық 
технология» ұғымының технологиялық анықтамасы ұсынылған. Оның пікірінше, педагогика-
лық технология педагогикалық мақсаттарға жету үшін қолданылатын барлық жеке, аспаптық 
жəне əдіснамалық құралдардың жүйелік жиынтығы мен жұмыс істеу тəртібін білдіреді [4]. 

А.К. Колеченко педагогикалық технологияны функция ретінде ұсынады (Ц, О, К, Р, СР, 
ПР), мұнда Ц – оқыту мен тəрбиелеу мақсаттары; О – осы мақсаттарға қол жеткізу бойынша 
операциялар жиынтығы; К – осы мақсаттарды өздері үшін таңдалған операциялармен іске 
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асыратын педагогтердің психологиялық сипаттамалары; Р – оқушылардың психологиялық 
сипаттамалары; СР – белгілі бір операцияларды орындау кезінде пайдаланылатын құралдар; 
ПР – оқыту жəне тəрбиелеу қағидаттары [3]. 

Зерттеуші педагогикалық технологияларды келесідей жіктеуге болады деп санайды: 
оқыту, тəрбиелеу, дамыту, диагностика технологиялары. А.К. Колеченко даму технологияла-
ры оқыту технологияларымен тығыз байланысты деген ережені негіздейді. Ж.Делор, 
ЮНЕСКО ұйымының өкілі, Əлемдік педагогикалық қоғамдастықтың тəжірибесін жинақ-
тайды жəне педагогикалық технологияны білім беру нысандарын оңтайландыруды өзінің 
міндетіне қоятын, техникалық жəне адами ресурстарды жəне олардың өзара іс-қимылын 
ескере отырып, білім беру мен меңгерудің бүкіл үрдісін құрудың, қолданудың жəне айқын-
даудың жүйелі əдісі ретінде ұсынады [5]. 

Жоғарыда келтірілген анықтамалардан педагогикалық технологияның мəні «жүйелік 
əдіс» арқылы ашылатындығы туындайды. Жүйе – бұл сыртқы ортамен қарым-қатынаста ерек-
ше бірлігі бар жəне жоғары деңгейлі жүйенің ішкі жүйесі болып табылатын өзара байланысты 
компоненттердің тұтас кешені...тұтас біріншілік-жүйелер теориясының негізгі постулаты [6]. 

Педагогикалық технологияны жүйелік тұрғыдан қарастыру педагогикалық технологияны 
бір-бірімен байланысты компоненттердің реттелген жиынтығы түрінде ұсынуға мүмкіндік 
береді, оларды белгілі бір негіздерге сүйене отырып əр түрлі жолмен бөлуге болады: маз-
мұнды, құрылымдық, мақсатты, əдіснамалық жəне т.б.Мысалы, педагогикалық технологияның 
құрылыдары, егер сіз оны мазмұнды негіздерден талдайтын болсаңыз, модульдер бола алады. 

Модуль – салыстырмалы түрде толық жəне дербес оқу бірлігі, ақпараттың бір бөлігі. 
Бірнеше модульдердің жиынтығы белгілі бір оқу тақырыбының немесе тіпті бүкіл оқу пəні-
нің мазмұнын ашуға мүмкіндік береді [7].  

Мысалы, жоғары деңгейлі жүйенің ішкі жүйелері ретінде қарастырылатын Модульдер 
жиынтығы – бұл сабақтың мазмұнын немесе бүкіл оқу пəнін (оқу пəні) білдіруі мүмкін. Біз 
зерттеу мақсаттарына сəйкес келетін анықтаманы ұсындық. Педагогикалық технология-бұл 
педагогикалық үрдістің өзара байланысты компоненттерінің реттелген тізбегін практикалық 
іске асырудың жүйелі əдісі, олардың əрқайсысында нақты педагогикалық міндет нақты көр-
сетілген əдістерді, əдістер мен құралдарды қолдана отырып шешіледі жəне əр компонент 
үшін белгілі бір диагноз қойылған нəтиже ұсынылған кезде.  

Қазіргі əлемде мəселелерді шешудің креативті жəне бірегей тəсілдері өте маңызды, 
стандартты емес, шығармашылық ойлай білетін адамдар сұранысқа ие. Одан əрі өмірде та-
бысты болу үшін ойлаудың бірегейлігін мүмкіндігінше ертерек дамыту маңызды, содан 
кейін өмірде үлкен мүмкіндіктерге қол жеткізуге болады. Батыс еуропалық ғалымдар 
Дж.Гилфорд, Н.Марш, Ф.Хеддон, Л.Кронбах, Е.П. Торренс, сондай-ақ отандық Н.А.Мен-
чинская, П.Я. Гальперин, Н.Ф. Талызина, Т.В. Кудрявцев, А.М. Матюшкин, И.С. Якиманская 
жəне басқалар. 

Шығармашылық даму – бұл оқу, еңбек, ойындарда, өмірлік жағдайларда жасалатын 
үздіксіз процесс жəне ол білімді белсенді меңгеру жəне шығармашылық қолдану барысында, 
яғни интеллектті дамыту үшін ерекше құнды операцияларды қамтитын актілерде қарқынды 
жүретінін дəлелдеді. 

Шығармашылық дегеніміз – адамның өмір шындығына, өзін-өзі тануға ұмтылуы, ізде-
нуі. Өмірде дұрыс жол табу үшін адам дұрыс ой түйіп, өздігінен сапалы, дəлелді шешімдер 
қабылдай білуге үйренуі керек. Олай болса, шығармашылық қабілеттің дамуы жасөспірім-
дердің интеллектісін дамытуымен байланысты екендігін негізге ала отырып, оқу үрдісін 
тиімді ұйымдастырудың, іс-əрекеттің субъектісінің шығармашылық сапалық ерекшеліктері-
нің сабақ кезінде жəне сабақтан тыс кездерінде диагностикалық жəне шығармашылық тап-
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сырмаларды ұтымды қолданудың мəні зор. Өйткені, қазіргі кезеңдегі қоғамның жедел дамуы 
ғылым, техниканың дамуымен байланысты болса, ал болашақта ғылым мен техниканы, өнді-
рісті дамытатын бүгінгі жастардан үлкен жауапкершілік пен білімдарлықты қажет етеді. 
Жасөспірімдердің шығармашылық қабілетінің дамуы оқу үрдісінің дұрыс ұйымдастырылуы-
мен педагогикалық технологиялардың дұрыс таңдалынуымен байланысты. Қазіргі заманда 
шығармашылық тұлға қалыптастыру оқу үрдістерінің ең басты талаптарының бірі болып 
саналады. «Қызықтырар ұстаз болса, қызықпайтын шəкірт болмас», – деп К.Д.Ушинский 
айтқандай, негізгі талап оқушыларды қызықтыра білуде. Жастарды жаңа заманға сай тəрбие-
леу үшін ұстаз қауымы оқу-тəрбие жұмысына шығармашылықпен қарап, оқытудың жаңа 
əдістемелерін қолдануы керек.  

Осы кезеңнің маңызды мақсаты-егер жасөспірім белгілі бір зияткерлік күш-жігерді 
қажет ететін жағдайларға тап болса, қол жеткізуге болатын шығармашылық қызметті жан-
дандыру. Я.А. Коменский сонымен бірге «білімге деген құштарлық пен оқуға деген құлшы-
нысты ояту» қажеттілігі туралы жазды. Оқыту неғұрлым жемісті болса, белсенділік неғұр-
лым белсенді болса, соғұрлым қауымдастықтар, есте сақтау, сөйлеу, ойлау, эмоциялар көбі-
рек тартылды. Алайда, шығармашылық қызметті белсендіру оқу мотиві пайда болған 
жағдайда ғана мүмкін болады, яғни егер жасөспірім мұғалім қойған мақсатты қабылдаса. 
Оқытудың негізгі себептерінің бірі қызығушылық екені жасырын емес. Сонымен, əйгілі 
ресейлік ғалым Г.И. Щукинаның айтуынша, оқуға деген қызығушылық болмаған кезде жаңа 
оқу материалын игеру танымдық қабілеттерден əлдеқайда төмен болады, сондықтан бірінші 
мақсаты – зерттелетін тақырыпқа деген қызығушылықты ояту (шақыру). Зерттелетін тақы-
рыпты игерудің сəттілігі көбінесе танымдық іс-əрекеттің шақыру кезеңінде қалай ұйымдас-
тырылатындығына байланысты. 

Бірінші сатыда жұмыс істеудің ықтимал əдістері мен тəсілдері мыналар болып табыла-
ды: 1) белгілі ақпараттың тізімін жасау; 2) негізгі сөздер бойынша əңгіме-жорамал; 3) Гра-
фикалық жүйелеу (ақпаратты кластер немесе кесте түрінде ұсыну). Егер сабақ барысында 
қолдау көрсетілмесе, қызығушылық, демек, оқытудың мотиві мен шығармашылық белсен-
ділігі төмендейтіні белгілі. Сондықтан қоңырау шалу кезеңін қарастырылып отырған техно-
логияның келесі, екінші кезеңіне өзіндік прелюдия ретінде қарастыруға болады. 

II кезең-түсіну. Бұл кезеңді негізгі деп атауға болады, өйткені дəл осы кезеңде жаңа оқу 
материалдары ұсынылады, дəл осы кезеңде олар жаңа ақпаратпен, жаңа идеялармен байла-
нысады. Басқаша айтқанда, сабақтың бұл бөлігі оның негізгі мағынасы болып табылады, 
яғни ол жаңа білімді игеру міндетіне арналған. Кезеңді түсіну деп атайтыны кездейсоқ емес-
бұл мұғалім үшін де, жасөспірімдер үшін де семантикалық кезең. Мұғалім үшін оның оқыту-
шылық қызметінің мəні оған бағытталған, ал жасөспірімдер үшін түсіну арқылы жаңа білімді 
қажетті қабылдауға қол жеткізіледі. 

Əрине, бұл үрдіс, алдыңғы сияқты, мотивке ие болуы керек жəне мағыналы ассимиля-
цияның маңызды психологиялық шарты болып табылатын белсенді зияткерлік белсенділік-
пен жүруі керек. Сондықтан мұғалімнің міндеті-оқу іс-əрекетіне жəне шығармашылық бел-
сенділікке деген қызығушылықты сақтау. Алайда, бұл жеткіліксіз. Мағыналы ассимиляция 
мен түсінуді қамтамасыз ететін іс-əрекетті жасөспірімнің өзі түсінуі керек, əйтпесе ол өзінің 
түсіну үрдісін бақылай алмайды, бұл өз кезегінде зерттелетін материалдағы олқылықтардың 
пайда болуына əкеледі. Түсіну кезеңінде жаңа ақпаратпен тікелей байланыс жасалады жəне 
осы ақпаратпен жұмыс жасалады (алдымен жеке, содан кейін жұпта, содан кейін топтарда, 
содан кейін аудиторияда).  

Келесі кезең рефлексия немесе рефлексия сатысы деп аталады. Қазірдің өзінде кезеңнің 
атауы оның міндеттерін көрсетеді. Ол мүмкіндігінше зерттелген ақпарат туралы барынша то-
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лық хабардар болуға қол жеткізуді қамтамасыз етуі керек, өйткені С.Л. Рубинштейннің пікі-
рінше: «сананың пайда болуы өмірден оқшауланумен жəне қоршаған əлемге жəне өзіне ті-
келей рефлексия тəжірибесімен байланысты». Демек, бұл бөлім сұрақтарға жауап беру түрін-
де қарапайым білімді тексеруге түсе алмайды жəне болмауы керек. Рефлексия, өзіне сырттан 
қарау, егер олардың білімін басқа жасөспірімдердің білімімен, бұрын болған идеялармен 
байланыстыру үшін жағдай жасалса, қамтамасыз етіледі. Сонымен қатар, соңғы кезеңнің 
маңызды міндеті-оқушының өзі ассимиляция үрдісінде жіберілген қателіктерді анықтау жəне 
танымдық мəселені, мəселені жəне т. б. дұрыс емес шешудің себептерін өз бетінше табу үшін 
талдау. 

Соңғы кезеңде алынған ақпаратты шығармашылық өңдеу, оны талдау жəне бағалау да 
жүреді. Жасөспірімдердің ақпаратты өңдеуге дайындығын сипаттайтын мүмкін əдістер: 
кластерді, кестелерді өңдеу жəне толықтыру; ақпарат блоктары арасындағы себеп-салдарлық 
байланыстарды орнату; негізгі сөздерге, негізгі ұғымдарға, дұрыс немесе бұрыс мəлімдеме-
лерге оралуға болады, қойылған сұрақтарға жауаптар: пікірталасты ұйымдастыру, эссе жəне 
синквейн сияқты шығармашылық жұмыстар жазу.  

Жоғарыда аталған технологияны іске асырудың мысалы ретінде біз жасөспірімдердің 
шығармашылық ойлауын қалыптастыру кезінде дамыту маңызды болып табылатын мəселені 
шешу дағдыларын дамытуға бағытталған «Жобалау іс-əрекеті» технологиясын ұсынамыз. 
Бұл технология отандық білім беру жүйесіне бейімделген.  
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Бұл мaқала баcтауыш cынып оқушылaрының шығaрмашылық қaбілеттерінің дaмуы 
турaлы мəcелені, яғни жобaлау іc-əрекеті aрқылы оқушылaрдың теoриялық білім мен прaк-
тикалық дaғдыларды қалыптaстырып, таңдaлған қызмeт cаласындағы тұлғaның шығар-
машылық қaбілеттерінің aшылуын сипаттaйды. 


